
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  67Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Pedro Alexandre B. de Lima / Matricula: 021
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matricula: 031
Período: 13/11 a 25/11/2017 – 12,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                 DIÁRIA
Portaria nº 217/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Vitória/ES
Objetivo: Participar de Cursos e treinamentos da RBMLQ-I
Servidora: Manoela Morgado Martins / Matricula: 291
Período: 06/11 a 22/11/2017 – 16,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 247168

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 276/2017 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA GERAL DO NGPM-CREDCIDADÃO , no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870 de 04 de Outubro de 2013 que “dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”:
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras Tamara Lúcia Santos e Silva, 
matrícula 5897818 como titular e Taísa Demetrio de Almeida de 
Souza, matrícula 8000663  como suplente, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços do objeto a aquisição de 
150 (cento e cinquenta) unidades de garrafões de água mineral  
e 10 (dez) unidades de garrafões vazios, formalizado através 
das Notas de Empenho 2017NE00553 e 2017NE00554  de 
30/10/2017, celebrado entre o NGPM-CREDCIDADÃO e a 
empresa CLESIO CAMPOS CABRAL EIRELI-ME
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 247185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 666/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/472987, de 
01/11/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                     
 I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
Fiscal do Contrato nº 031/2017, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP e a 
empresa Polienge Engenharia Ltda., cujo objeto é a execução da 
pavimentação com blocos de concreto articulado E=8CM            , 

da rua Buiçaquara, Invasão Pantanal, no município de Belém/Pa;
II – DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5; ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima, descrito nos impedimentos legais 
e eventuais do titular;
III – Esta Portaria tem efeito retroativo, a partir de 01/09/2017.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

 Protocolo: 247526
.

ERRATA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 600/2017, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.479 DE 16/10/2017.
Onde se lê: Diárias: 1,5
Leia-se: Diárias: 2,5

Protocolo: 247306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 36/2016 – TP 05/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda – CNPJ 
34.618.462/0001-99
Objeto: Construção da Câmara Municipal do município de 
Augusto Correa, neste Estado.
Justif cativas: Replanilhamento de Serviços (Reformulação) e 
Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93
Valor do Acréscimo: R$ 51.056,58
Dotação Orçamentária: 04.451.1424.7556 0101 449051
Data da Assinatura: 08/11/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 247143

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ - 
UIPP, no município de São Félix do Xingú/PA, localizado 
na Vila Taboca, zona rural.
Data de abertura: 12 de dezembro de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 06.181.1425.7558
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no 
horário de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 10 de novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 247268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº PORTARIA Nº 677/2017, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Processo nº: 2017/480344, de 08/11/2017.
Servidor: Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 247326

RESUMO DA PORTARIA Nº 676/2017, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/480344, de 08/11/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Matrícula: 54190976/3 
- Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista.
Objetivo: Com Objetivo de fazer levantamento e posterior 
parecer técnico da obra do Centro Integrado Propaz- objeto da 
TP nº46/2013- contrato nº128/2013.
Servidor: Francigildo Silva dos Santos/ Matrícula: 5900446/1 / 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo
Período(s): 27/11 a 28/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Baião/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-
em exercicio

Protocolo: 247278
RESUMO DA PORTARIA Nº 675/2017, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/482317, de 09/11/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida
Matrícula: 54185514/5
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: fi scalização de obras e Asfalto no referido município
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir veículo desta SEDOP com o técnico
Período(s): 16/11 a 17/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Dom Eliseu/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 247234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 665/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
 R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP. 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO FÉRIAS

715727/1 Lilian Carvalho dos 
Santos

01/03/2016 a 
28/02/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

57198935/1 Wilson Guimaraes 
Saraiva

02/07/2016 a 
01/07/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5910281/2 José João Araújo de 
Oliveira

01/01/2017 a 
31/12/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

57202050/2 Jonatas Soares Pereira 02/10/2016 a 
01/10/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

57190739/1 Antônio Pereira da 
Costa

22/10/2016 a 
21/10/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

2057638/5 Antônio Maia Filgueiras 01/01/2017 a 
31/12/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5707765/2 Eloy Orlando de 
Figueiredo Filho

01/01/2016 a 
31/12/2016

02/01/2018 a 
31/01/2018

54190976/3 Luis Marcelo Alamar 01/07/2016 a 
30/06/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

55589948/1 Ana Claudia Miranda 
de Freitas

01/08/2016 a 
31/07/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

57204676/1 Climério Anselmo Filho 01/10/2016 a 
30/09/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5061/1 Ana Lúcia Alves Corrêa 04/09/2016 a 
03/09/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

57204233/1 Perpétuo Socorro 
Borges de Oliveira

17/09/2015 a 
16/09/2016

02/01/2018 a 
31/01/2018


